
 
 

Городская Дума города Нижнего Новгорода 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.04.2009         № 36 

┌                                                        ┐ 

 О Порядке присвоения звания 

«Почетный гражданин города 

Нижнего Новгорода» 

(в редакции постановления городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 

24.06.2009 № 70, решений городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 

25.05.2011 № 73, от 19.02.2014 № 32, от 

24.09.2014 № 151, от 20.04.2016 № 91, 

от 23.11.2016 № 241, от 21.03.2018 № 

67, от 19.06.2019 № 117, от 29.04.2022 

№ 96, от 21.02.2023 № 22, от 24.01.2024 

№ 6)  

 

В соответствии со статьей 4 Устава города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять Порядок присвоения звания «Почетный гражданин города Нижнего 

Новгорода» (приложение № 1). 

2. Утвердить состав Комитета по присвоению звания «Почетный гражданин го-

рода Нижнего Новгорода» (приложение № 2). 

3. Отменить: 

3.1. Постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 06.10.1994  

№ 19 "О внесении изменений в Положение о присвоении звания «Почетный гражда-

нин города Нижнего Новгорода». 

3.2.  Постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 11.10.1995 

№ 34 «О внесении дополнений в постановление городской Думы от 06.10.1994 № 19 

«О внесении изменений в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин го-

рода Нижнего Новгорода». 



 2 

3.3. Постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 16.02.1996 

№ 9 «О внесении изменений в постановление городской Думы от 11.10.1995 № 34». 

3.4.  Постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.03.1996 

№ 12 «О внесении изменений в постановление городской Думы от 11.10.1995 № 34». 

3.5. Постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 16.03. 2005 

№ 13 «О внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего Нов-

города от 06.10.1994 № 19 «О внесении изменений в Положение о присвоении звания 

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода». 

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2009 года. 

 

 

 

Глава города  Председатель городской Думы 
 

 
 

В.Е. Булавинов                                                               И.Н. Карнилин 



 Приложение № 1 

 к постановлению городской Думы 

от 22.04.2009 № 36 

(в редакции постановления город-

ской Думы города Нижнего Новго-

рода от 24.06.2009 № 70, решения 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 25.05.2011 № 73, от 

19.02.2014 № 32, от 23.11.2016  № 

241,  от  21.03.2018 № 67, от 

19.06.2019 № 117, от 29.04.2022 № 

96, от 21.02.2023 № 22, от 

24.01.2024 № 6) 

                                                                     

ПОРЯДОК 

присвоения звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» 

 

1. Общие положения 

1.1. Звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» присваивается за особые за-

слуги гражданину Российской Федерации, проживающему в городе Нижнем Новгороде или тесно 

связанному с ним характером своей деятельности, направленной на развитие экономики, социаль-

ной сферы, спорта, науки и культуры города, а также иностранным гражданам за выдающийся вклад 

в экономику, общественную, научную и культурную деятельность, направленную на развитие го-

рода Нижнего Новгорода.  

Звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» является высшей формой прояв-

ления благодарности города Нижнего Новгорода за деятельность, направленную на благо жителей 

города Нижнего Новгорода, обеспечение его благополучия и процветания, повышение его автори-

тета в Российской Федерации и за рубежом. 

Звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» является личным пожизненным 

званием.  

1.2. Звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» не может быть присвоено 

повторно одному и тому же лицу. 

1.3. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» (далее - 

Почетный гражданин города Нижнего Новгорода, Почетный гражданин), вручаются удостоверение 

и знаки отличия: диплом, нагрудный знак и нагрудная лента. 

 

2. Права и меры социальной поддержки, 

предоставляемые Почетным гражданам города Нижнего Новгорода 

2.1. Имена Почетных граждан в хронологическом порядке заносятся в Книгу Почета города 

Нижнего Новгорода. Книга Почета города Нижнего Новгорода постоянно хранится в городской 

Думе города Нижнего Новгорода. 

2.2. Почетные граждане города Нижнего Новгорода имеют право принимать участие в засе-

даниях городской Думы города Нижнего Новгорода с правом совещательного голоса. 



 4 

2.3. Почетные граждане города Нижнего Новгорода имеют право на первоочередной прием 

главой города Нижнего Новгорода, председателем городской Думы города Нижнего Новгорода и 

его заместителями, депутатами городской Думы города Нижнего Новгорода, руководителями от-

раслевых (функциональных) структурных подразделений, руководителями подразделений админи-

страций районов города Нижнего Новгорода, руководителями муниципальных предприятий и учре-

ждений города Нижнего Новгорода. 

2.4. Глава города Нижнего Новгорода и председатель городской Думы города Нижнего Нов-

города приглашают Почетных граждан принимать участие в проводимых органами местного само-

управления города Нижнего Новгорода торжественных мероприятиях, посвященных государствен-

ным и общегородским праздникам, другим важным событиям.  

2.5. Почетным гражданам города Нижнего Новгорода из средств бюджета города Нижнего 

Новгорода предоставляется ежеквартальная денежная выплата в размере 50 000 рублей. 

Ежеквартальная денежная выплата производится с месяца присвоения звания «Почетный 

гражданин города Нижнего Новгорода» независимо от получения иных денежных выплат в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации или Нижегородской области. 

Предоставление ежеквартальной денежной выплаты прекращается с месяца, следующего за 

месяцем смерти Почетного гражданина города Нижнего Новгорода. 

2.6. В случае смерти Почетного гражданина города Нижнего Новгорода супругу (супруге), 

близким родственникам, иным родственникам либо законному представителю умершего, а при от-

сутствии таковых иным лицам, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, 

производится компенсация фактически понесенных и документально подтвержденных расходов за 

счет средств бюджета города Нижнего Новгорода, но не более 100 000 рублей  

2.7. В целях увековечения памяти Почетного гражданина города Нижнего Новгорода его 

именем может быть названа одна из улиц города. 

 

3. Описание знаков отличия 

Почетного гражданина города Нижнего Новгорода и удостоверения 

3.1. Диплом представляет собой книгу темно-красного цвета, состоящую из двух скреплен-

ных между собой частей, размером в развернутом виде 430 мм на 210 мм. 

На внешней стороне диплома, по центру, - тисненый герб города Нижнего Новгорода и 

надпись «Диплом Почетного гражданина города Нижнего Новгорода» золотистого цвета. 

Внутренняя часть диплома выполняется в виде бумажного вкладыша из двух скрепленных 

между собой частей: 

на левой стороне, в верхней части по центру, - тисненый герб города Нижнего Новгорода и 

надпись «Диплом Почетного гражданина города Нижнего Новгорода» золотистого цвета; 

на правой стороне, в верхней части по центру, - надпись «Городская Дума города Нижнего 

Новгорода решением от № присвоила»; ниже, в середине листа по центру, - поле для написания 

фамилии, имени, отчества, должности, имеющихся званий Почетного гражданина города Нижнего 

Новгорода; ниже - надпись «звание Почетный гражданин города Нижнего Новгорода»; в нижней 

части с левой стороны - слова «Глава города Нижнего Новгорода», поле для написания фамилии, 

имени, отчества, подписи, с правой стороны - слова «Председатель городской Думы города Ниж-

него Новгорода», поле для написания фамилии, имени, отчества, подписи.  

Диплом подписывается главой города Нижнего Новгорода и председателем городской Думы 

города Нижнего Новгорода, подписи заверяются гербовыми печатями. 

 



 5 

3.2. Нагрудный знак изготовлен из металла с желтым покрытием.  

Нагрудный знак имеет форму круга диаметром 27 мм. 

На лицевой стороне нагрудного знака, в центре, - герб города Нижнего Новгорода, по окруж-

ности - надпись «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода».  

На оборотной стороне нагрудного знака, в центре, - изображение Дмитриевской башни Ни-

жегородского кремля.    

Нагрудный знак при помощи ушка и кольца соединяется с прямоугольной колодкой из того 

же металла с изображением части кремлевской стены. 

Все изображения на нагрудном знаке рельефные. 

3.3. Нагрудная лента изготовлена из ткани «атлас» двух цветов: красного и светло-синего. 

На концах ленты пришита бахрома золотистого цвета. Размер ленты: 2000 мм на 200 мм с шириной 

полос: красная - 140 мм, синяя - 60 мм. 

На лицевой стороне на уровне груди расположено изображение герба города Нижнего Нов-

города и надпись желтого цвета «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода».  

3.4. Удостоверение представляет собой книжку темно-красного цвета, состоящую из двух 

скрепленных между собой частей, размером в развернутом виде 200 мм на 65 мм.  

На внешней стороне удостоверения, по центру, - тисненый герб города Нижнего Новгорода 

и надпись «Удостоверение Почетного гражданина города Нижнего Новгорода» золотистого цвета. 

Внутренняя часть удостоверения выполняется на гербовой бумаге. 

Внутри удостоверения:  

на левой стороне, в верхней части по центру, - надписи «удостоверение №», «Почетный 

гражданин города Нижнего Новгорода», «Почетное звание присвоено решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от №»; в нижней части с левой стороны - слова «Глава города», поле 

для написания фамилии, имени, отчества, подписи, с правой стороны - слова «Председатель город-

ской Думы», поле для написания фамилии, имени, отчества, подписи; удостоверение подписывается 

главой города Нижнего Новгорода и председателем городской Думы города Нижнего Новгорода, 

подписи заверяются печатями администрации города Нижнего Новгорода и городской Думы города 

Нижнего Новгорода; 

на правой стороне - место для фотографии Почетного гражданина размером 30 мм на 40 мм, 

поле для написания фамилии, имени, отчества Почетного гражданина. 

Фотография Почетного гражданина заверяется печатью городской Думы города Нижнего 

Новгорода.  

 

4. Порядок представления к присвоению звания 

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» 

4.1. Ходатайствовать о присвоении звания «Почетный гражданин города Нижнего Новго-

рода» имеют право: 

4.1.1. Депутаты городской Думы города Нижнего Новгорода. 

4.1.2. Глава города Нижнего Новгорода, председатель городской Думы города Нижнего Нов-

города, их заместители по своей инициативе или по ходатайству организаций и общественных объ-

единений.     

4.1.3. Руководители организаций независимо от организационно-правовой формы и формы  

собственности. 

4.2. Каждый из лиц, указанных в пункте 4.1 настоящего Порядка, вправе ходатайствовать за 

одного кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода». 



 6 

4.3. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода»  

направляются в Комитет по присвоению звания «Почетный гражданин города Нижнего Новго-

рода», сформированный городской Думой города Нижнего Новгорода (далее - Комитет).       

4.4. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» 

составляется в письменной форме с указанием сведений, раскрывающих личные заслуги кандидата, 

его трудовой путь, конкретный вклад в экономику, общественную, научную и культурную деятель-

ность, направленную на развитие города Нижнего Новгорода.  

К ходатайству прилагаются: 

наградной лист по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку; 

согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению № 2 к настоя-

щему Порядку;  

фотография в электронном виде на цифровом носителе;  

письма поддержки присвоения кандидату звания «Почетный гражданин города Нижнего 

Новгорода» от организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственно-

сти, органов государственной власти и органов местного самоуправления, депутатов органов госу-

дарственной власти и органов местного самоуправления, Почетных граждан города Нижнего Нов-

города (при наличии).  

4.5. Прием ходатайств производится Комитетом с 01 января до 01 июня текущего года, если 

иное не установлено решением Комитета. 

 

5. Порядок рассмотрения ходатайств Комитетом по присвоению 

Звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» 

5.1. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода»  

рассматриваются Комитетом в течение двух недель по окончании срока приема ходатайств. 

5.2. Заседание Комитата правомочно при присутствии не менее двух третей членов Коми-

тета. 

5.3. Обсуждение кандидатов осуществляется отдельно по каждой кандидатуре. 

5.4. Кандидат на присвоение звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода»  

определяется путем тайного голосования членов Комитета. 

5.5. Фамилии кандидатов размещаются в бюллетене тайного голосования в алфавитном по-

рядке.  

Справа от фамилии кандидата помещается пустой квадрат.  

Голосование проводится путем нанесения членом Комитета в бюллетене любого знака в 

квадрат, относящийся к кандидату, в пользу которого сделан выбор.  

Члены Комитета вправе голосовать за нескольких кандидатов. 

5.6. По результатам тайного голосования составляется протокол об итогах голосования, ко-

торый подписывается членами Комитета, принявшими участие в голосовании. 

5.7. На основании протокола об итогах голосования Комитет принимает решение о рекомен-

дации городской Думе города Нижнего Новгорода присвоить звание «Почетный гражданин города 

Нижнего Новгорода» кандидатам, набравшим более половины голосов членов Комитета. 

5.8. Решение Комитета членами Комитета не комментируется и не обсуждается. 

5.9. Прием ходатайств, подготовку бюллетеня тайного голосования, ведение протокола засе-

дания Комитета, подготовку протокола об итогах голосования, решения Комитета осуществляет со-

трудник аппарата городской Думы города Нижнего Новгорода - секретарь Комитета. 

 



 7 

6. Порядок присвоения звания  

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода»  

городской Думой города Нижнего Новгорода 

6.1. Присвоение звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» осуществляется 

на заседании городской Думы города Нижнего Новгорода, предшествующем Дню города.   

6.2. Присвоение звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» осуществляется 

по рекомендации Комитета большинством голосов от установленного числа депутатов городской 

Думы города Нижнего Новгорода, о чем принимается решение городской Думы города Нижнего 

Новгорода.  

6.3. Оформление документов о присвоении звания "«Почетный гражданин города Нижнего 

Новгорода», занесение имен Почетных граждан в  Книгу Почета города Нижнего Новгорода осу-

ществляется аппаратом городской Думы города Нижнего Новгорода. 

        

7. Вручение Почетному гражданину города Нижнего Новгорода 

знаков отличия и удостоверения 

7.1. Вручение нагрудного знака, диплома, ленты и удостоверения «Почетный гражданин го-

рода Нижнего Новгорода» производится лично лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин 

города Нижнего Новгорода», в торжественной обстановке в день празднования Дня города главой 

города Нижнего Новгорода и председателем городской Думы города Нижнего Новгорода либо по 

его поручению его заместителями с приглашением представителей средств массовой информации. 

7.2. В случае смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин города Нижнего Нов-

города», знаки отличия и удостоверение передаются его наследникам без права ношения.    

 

8. Опубликование сведений о присвоении звания 

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» 

Решение городской Думы города Нижнего Новгорода о присвоении звания «Почетный граж-

данин города Нижнего Новгорода» подлежит официальному опубликованию в печатном средстве 

массовой информации - газете «День города. Нижний Новгород», а также размещается на сайте 

городской Думы города Нижнего Новгорода с фотографией Почетного гражданина города Нижнего 

Новгорода и его краткой биографией.     

 

 

 



 8 

 Приложение № 1 

к Порядку присвоения звания «Почетный 

гражданин города Нижнего Новгорода» 

(в редакции решения городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 24.01.2024 №       

  

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

  

 

 1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________ 

 

 2. Должность, место работы* ____________________________________ 

 

 3. Звание (при наличии) ________________________________________ 

 

 4. Дата рождения ______________________________________________ 

 

 5. Образование _________________________________________________ 
                                                               (среднее профессиональное, высшее) 

 

___________________________________________________________________ 
(специальность по диплому, наименование учебного заведения, год окончания) 

 

 6. Сведения об отсутствии судимости и (или) неснятого дисциплинарного 

взыскания  

 

___________________________________________________________________ 

 

 7. Какими наградами награжден(а) и даты награждений**  

___________________________________________________________________ 

 

 8. Стаж работы_____________________            ____________________   
                                              (общий)                                                                        (в отрасли)           
 

9. Трудовая деятельность (сведения с последнего места работы)  

 

Месяц и год 

Должность 

с указанием наименования 

организации, органа госу-

дарственной власти и (или) 

органа местного самоуправ-

ления 

Местонахождение организа-

ции, органа государственной 

власти и (или) органа мест-

ного самоуправления 

поступления увольнения   

    

 

 

 



 9 

Сведения в пункте 9 соответствуют данным трудовой книжки, личного дела 

 
М.П.                                                   ___________________________________ 

       (при наличии)                                                                                (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 
* должность в именительном падеже, место работы в родительном падеже без сокращений и 

аббревиатур; в случае если кандидат окончил свою трудовую деятельность, указывается по-

следняя замещаемая должность по последнему месту работы;  

** награды органов государственной власти, субъекта Российской Федерации и местного са-

моуправления, организаций 

 

10. Характеристика (с указанием конкретных заслуг представляемого к награж-

дению) 

 

 

___________________________________________________________________ 
(должность руководителя организации***) 

 

________________________                                                     _____________________ 
            (подпись)                                                                                                                     (фамилия, инициалы) 

 

 

          М.П.          «___» ________________ ______ года 
        (при наличии) 

 
*** в случае если кандидат окончил свою трудовую деятельность, указывается должность ру-

ководителя организации по последнему месту работы 

 

 



 Приложение № 2 

к Порядку присвоения звания «Почетный 

гражданин города Нижнего Новгорода» 

(в редакции решения городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 24.01.2024  

№ 4) 

  

Форма согласия на обработку персональных данных 

 

Я, ______________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных или его представителя) 

проживающий(ая) по адресу________________________________________________________, 

                                                     (адрес места жительства субъекта персональных данных) 

Основной документ, удостоверяющий личность ________________________________________ 

                                                                 (наименование и номер основного документа, удостоверяющего  

_________________________________________________________________________________.   

личность субъекта персональных данных, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 
 

В соответствии со статьями 9-11 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» настоящим подтверждаю, что даю согласие главе города Нижнего 

Новгорода, городской Думе города Нижнего Новгорода, администрации города Нижнего 

Новгорода, Комитету по присвоению звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» на 

обработку в целях рассмотрения представления и ходатайства, документов на присвоение 

почетного звания города Нижнего Новгорода «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» 

следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество; год, месяц, дата и место рождения; 

адрес регистрации и проживания; номер телефона (рабочий, сотовый, факс), то есть на совершение 

с указанными персональными данными действий (операций), совершаемых с использованием 

средств автоматизации или без использования таких средств, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение. 

 

Настоящее согласие действует с «__» ________ 20__ года бессрочно и может быть отозвано в 

любое время по моему письменному заявлению. 

 

Подтверждаю, что мои права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъ-

яснены. 

 

Даю (не даю) согласие на размещение в печатном средстве массовой информации - газете «День 

города. Нижний Новгород» и на официальном сайте городской Думы города Нижнего Новгорода в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» моей фотографии, краткой биографии и 

описания заслуг (нужное подчеркнуть).  

 

_____________________________           _____________           «___» ___________ 20___г. 

(Ф.И.О. субъекта персональных данных)                  (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=50881DD20D5F6C9DF83980920B97B550A5B1B606E6D48B6C863CDC8286BDF90C90E43BD9C14A071D1633941E872EA690134A3B84432CF123D5x1M
consultantplus://offline/ref=50881DD20D5F6C9DF83980920B97B550A5B1B606E6D48B6C863CDC8286BDF90C90E43BD9C14A061A1A33941E872EA690134A3B84432CF123D5x1M


 11 

 Приложение № 2 

к постановлению городской Думы 

от 22.04.2009 № 36 

(в редакции постановлений городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 

24.06.2009 № 70, решения от 25.05.2011 

№ 73, решений городской Думы города  

Нижнего Новгорода от 19.02.2014 № 32,  

от 24.09.2014 № 151, от 20.04.2016 № 91, 

от  21.03.2018 № 67, от 29.04.2022 № 96) 

 

Состав  

Комитета по присвоению почетного звания  

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» 

 

Сопредседатели Комитета: 

Глава города Нижнего Новгорода (по должности) 

Председатель городской Думы города Нижнего Новгорода (по должности) 

 

Члены Комитета: 

Заместители председатели городской Думы города Нижнего Новгорода (по должности) 

Председатели постоянных комиссий городской Думы города Нижнего Новгорода (по долж-

ности) 

Виноградова Татьяна Павловна - заведующая кафедрой ЮНЕСКО ГБОУ ВПО «Нижегород-

ский государственный архитектурно-строительный университет», Почетный гражданин города 

Нижнего Новгорода (по согласованию) 

Мишин Александр Иванович - художественный руководитель ГБУК НО «Нижегородский 

государственный академический театр кукол», народный артист России, председатель Нижегород-

ского отделения СТД РФ, Почетный гражданин города Нижнего Новгорода (по согласованию) 

Пугин Николай Андреевич - президент ОАО «ГАЗ», Почетный гражданин Нижегородской 

области, Почетный гражданин города Нижнего Новгорода (по согласованию) 

Рябов Геннадий Петрович - президент ГБОУ ВПО «Нижегородский государственный линг-

вистический университет им. Н.А. Добролюбова», Почетный консул Французской Республики в 

Нижнем Новгороде, Почетный гражданин города Нижнего Новгорода (по согласованию) 

Тятинькин Виктор Викторович - генеральный директор - главный конструктор ОАО ПКО 

«Теплообменник», Председатель Совета директоров города Нижнего Новгорода, Почетный граж-

данин города Нижнего Новгорода (по согласованию). 

Шахов Борис Евгеньевич - ректор ГБОУ ВПО «Нижегородская государственная медицин-

ская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации, профессор (по согласова-

нию) 

Шебалкина Мария Германовна - директор муниципального бюджетного образовательного 

учреждения средняя общеобразовательная школа № 151 с углубленным изучением отдельных пред-

метов (по согласованию). 

Лебедев Евгений Викторовича - депутат Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации (по согласованию)  

Цыбанев Валерий Николаевич - генеральный директор Нижегородской ассоциации промыш-

ленников и предпринимателей (по согласованию). 

 


